ПРОТОКОЛ № 4
  расширенного заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район.
                                                                                                	от 13.12.2022
Председательствует
        Глава  администрации муниципального образования Воловский район,  председателя  координационного совета С.Ю. Пиший
Присутствуют:

	Гаджимурадова Оксана Викторовна
	инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район, секретарь координационного совета;

	Члены координационного совета:

	Балаева Татьяна Викторовна

	глава администрации МО Двориковское Воловского района  (по согласованию);

	Дорохин Андрей Алексеевич
	самозанятый (по согласованию);

	Малахова Елена Анатольевна

Придачина Лариса Викторовна

Сальников Сергей Александрович

Хренов Евгений Вячеславович

Хренова Надежда Васильевна
	председатель комитета по жизнеобеспечению;

главный редактор редакции газеты «Время и люди» (по согласованию);

индивидуальный предприниматель (по согласованию);

глава администрации МО Турдейское Воловского района  (по согласованию);

начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район;

Приглашенные:
Руководители предприятий общественного питания, осуществляющих деятельность на территории Воловского района, индивидуальные предприниматели.
Повестка дня заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район:
          1. О вступлении в силу с 1 ноября 2022 года требования об обязательной передаче в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации сведений об обороте маркированной упакованной воды в разрезе количества и кода товара, передаваемых в составе универсального передаточного документа посредством электронного документооборота, а также сведений о выводе маркированной упакованной воды из оборота путем, не являющимся продажей в розницу.
2.  Об обеспечении соблюдения  пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей руководителями объектов и лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности.
По первому вопросу слушали  Гаджимурадову Оксану Викторовну,  инструктора отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета  по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район, которая  довела до руководителей предприятий розничной торговли, а также предприятий общественного питания о вступлении в силу с 1 ноября 2022 года требований  об обязательной передаче в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации  сведений об обороте маркированной упакованной воды в разрезе количества и кода товара, передаваемых в составе универсального передаточного документа посредством электронного документооборота, а также сведений о выводе маркированной упакованной воды из оборота путем, не являющимся продажей в розницу.
Также Оксана Викторовна сообщила об административной ответственности за непредставление сведений и (или) нарушения порядка и сроков представления сведений в информационную систему маркировки,  которой предусматривается предупреждение или наложение штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до десяти тысяч рублей, а на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Принято решение:
       Информации  принять к сведению. В целях обеспечения безусловной готовности участников оборота к соблюдению требований об обязательной маркировке упакованной воды, а также в случае возникновения  вопросов в индивидуальном порядке необходимо обращаться в отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации района.
По второму вопросу,  старший дознаватель ОНДиПР по Ефремовскому, Каменскому и Воловскому районам,  майор внутренней службы Резаков Евгений Рашидович сообщил собравшимся предпринимателям о необходимости неукоснительного  соблюдения требований пожарной безопасности при проведении массовых праздничных мероприятий  предприятиями общественного питания, а также проведения  руководителями данных объектов  и лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности  заблаговременного  анализа  состояние их противопожарной защищенности,  и в случае необходимости привести в надлежащее состояние, а именно:
1. Обеспечить работоспособность средств противопожарной защиты (АПС и СОУЭ) и проведение их периодического технического обслуживания и планово-предупредительного ремонта организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности;
2. Обеспечить  наличие, в соответствии с нормами потребности, и исправность первичных  средств пожаротушения (огнетушителей);
3. Провести ревизии и обеспечить исправное состояние электрооборудования на объекте защиты, исключение эксплуатации электропроводки и электроустановочных изделий с повреждениями, а также применение электрических приборов не заводского изготовления.
4. Обеспечить:
- соответствующее требованиям пожарной безопасности состояние эвакуационных путей и выходов (отсутствие горючей отделки стен, потолков и полов, загромождения, а также во время проведения мероприятий обеспечить закрытие эвакуационных выходов на легкооткрываемые запоры,  с возможностью их открытия изнутри здания);
- проведение обучения мерам пожарной безопасности руководителя организации, лиц ответственных и работников в соответствии с приказом МЧС России от 18.11.2021 года №806;
[bookmark: P0081][bookmark: P0081_2]-     проведение осмотра помещений перед началом мероприятий в части соблюдения мер пожарной безопасности и дежурство ответственных ли.
5. Не допускать:
- применение электрических гирлянд и иллюминации, не имеющих соответствующие сертификаты соответствия;
- не допускать применение дуговых прожекторов со степенью защиты менее IP54 и свечей, проведение перед началом или во время мероприятий огневых, покрасочных и других пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ;
- применение пиротехнических изделий в закрытых помещениях и вне официально установленных мест для их запуска на открытой территории (перечень мест определен постановлением администрации муниципального образования город Ефремов от 14.12.2021 года №1763);
- превышение нормативного количества одновременно находящихся людей в залах (помещениях) и (или) количества, определенного расчетом, исходя из условий обеспечения безопасной эвакуации людей при пожаре. При отсутствии нормативных требований о максимальном допустимом количестве людей в помещении следует исходить из расчета не менее 1 кв. метра на одного человека.
Также Евгений Рашидович довел до присутствующих заинтересованных лиц  об  административной и уголовной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности (доклад прилагается).
Принято решение:
Информации  принять к сведению. Рекомендовано субъектам МСП во  избежание конфликтных ситуаций руководствоваться данными требованиями.
Голосование:  принято единогласно.

	Балаева Татьяна Викторовна

	Денисова Елена Венедиктовна

	Дорохин Андрей Алексеевич

	Малахова Елена Анатольевна

	Придачина Лариса Викторовна

	Сальников Сергей Александрович

	Хренов Евгений Вячеславович

	Хренова Надежда Васильевна

На заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район явилось 9 членов совета, что составляет 76,9 % от общего числа ее членов.
       Глава администрации
муниципального образования Воловский район,
     председатель Координационного совета                                         С.Ю. Пиший

                     Инструктор отдела
экономического развития, предпринимательства
          и сельского хозяйства комитета
        по жизнеобеспечению администрации
муниципального образования Воловский район,
   секретарь Координационного совета	                               О.В. Гаджимурадова

[bookmark: _GoBack]
	ДОКЛАД
Старшего дознавателя ОНДиПР по Ефремовскому, Каменскому и Воловскому районам майора внутренней службы Резакова Евгения Рашидовича
на совещании 13 декабря 2022 года

За истекший период 2022 года на территории муниципального образования Воловский район было зарегистрировано 64 пожара, из них 20 пожаров на объектах защиты (дома, надворные постройки, транспортные средства, объекты сельского хозяйства и т.д.) и 44 случаев горения травы и мусора, на пожарах погиб 1 и травмирован 1 человек. Основными причинами возникновения пожаров явились – неосторожное обращение с огнем, нарушение ППБ при эксплуатации электрооборудования и теплогенерирующих устройств.
В целях обеспечения пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей руководителям объектов и лицам ответственным за обеспечение пожарной безопасности необходимо заблаговременно проанализировать состояние их противопожарной защищенности и в случае необходимости привести в надлежащее состояние, а именно:
1. Обеспечить работоспособность средств противопожарной защиты (АПС и СОУЭ) и проведение их периодического технического обслуживания и планово-предупредительного ремонта организацией имеющей лицензию на данный вид деятельности;
2. Обеспечить наличие, в соответствии с нормами потребности, и исправность первичных  средств пожаротушения (огнетушителей);
3. Провести ревизию и обеспечить исправное состояние электрооборудования на объекте защиты, исключить эксплуатацию электропроводки и электроустановочных изделий с повреждениями, а также применение электрических приборов не заводского изготовления.
4. Обеспечить:
- соответствующее требованиям пожарной безопасности состояние эвакуационных путей и выходов (отсутствие горючей отделки стен, потолков и полов, загромождения, а также во время проведения мероприятий обеспечить закрытие эвакуационных выходов на легкооткрываемые запоры,  с возможностью их открытия изнутри здания);
- проведение обучения мерам пожарной безопасности руководителя организации, лиц ответственных и работников в соответствии с приказом МЧС России от 18.11.2021 года №806;
-     проведение осмотра помещений перед началом мероприятий в части соблюдения мер пожарной безопасности и дежурство ответственных ли.
5. Не допускать:
- применение электрических гирлянд и иллюминации, не имеющих соответствующие сертификаты соответствия;
- не допускать применение дуговых прожекторов со степенью защиты менее IP54 и свечей, проведение перед началом или во время мероприятий огневых, покрасочных и других пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ;
- применение пиротехнических изделий в закрытых помещениях и вне официально установленных мест для их запуска на открытой территории (перечень мест определен постановлением администрации муниципального образования город Ефремов от 14.12.2021 года №1763);
- превышение нормативного количества одновременно находящихся людей в залах (помещениях) и (или) количества, определенного расчетом, исходя из условий обеспечения безопасной эвакуации людей при пожаре. При отсутствии нормативных требований о максимальном допустимом количестве людей в помещении следует исходить из расчета не менее 1 кв. метра на одного человека.

За нарушение требований пожарной безопасности предусмотрена административная и уголовная ответственность.
КоАП РФ Статья 20.4. Нарушение требований пожарной безопасности
Часть 1. Нарушение требований пожарной безопасности, за исключением случаев, предусмотренных статьями 8.32 и 11.16 настоящего Кодекса и частями 6, 6.1 и 7 настоящей статьи, -
[bookmark: dst9879][bookmark: dst7816]влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до четырехсот тысяч рублей.
[bookmark: dst2690][bookmark: dst2689][bookmark: dst7817][bookmark: dst7818][bookmark: dst9880]Часть 2. Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, - влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей.
[bookmark: dst9432]Часть 2.1. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если оно совершено на объекте защиты, отнесенном к категории чрезвычайно высокого, высокого или значительного риска, и выражается в необеспечении работоспособности или исправности источников противопожарного водоснабжения, электроустановок, электрооборудования, автоматических или автономных установок пожаротушения, систем пожарной сигнализации, технических средств оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре или систем противодымной защиты либо в несоответствии эвакуационных путей и эвакуационных выходов требованиям пожарной безопасности, -
[bookmark: dst9433][bookmark: dst9881]влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до тридцати суток; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до тридцати суток.
Часть 6. Нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее возникновение пожара и уничтожение или повреждение чужого имущества либо причинение легкого или средней тяжести вреда здоровью человека, -
[bookmark: dst9434][bookmark: dst2698][bookmark: dst9882]влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от восьмидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от девяноста тысяч до ста десяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до тридцати суток; на юридических лиц - от семисот тысяч до восьмисот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до тридцати суток.
[bookmark: dst3831]Часть 6.1. Нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее возникновение пожара и причинение тяжкого вреда здоровью человека или смерть человека, -
[bookmark: dst3832][bookmark: dst9883]влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от одного миллиона до двух миллионов рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
1. УК РФ Статья 219. Нарушение требований пожарной безопасности
[bookmark: dst102873][bookmark: dst101427][bookmark: dst120]Часть 1. Нарушение требований пожарной безопасности, совершенное лицом, на котором лежала обязанность по их соблюдению, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, -
[bookmark: dst102874][bookmark: dst838][bookmark: dst101428][bookmark: dst103598]наказывается штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо ограничением свободы на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
[bookmark: dst101429][bookmark: dst102875]Часть 2. То же деяние, повлекшее по неосторожности смерть человека, -
[bookmark: dst103599][bookmark: dst102876][bookmark: dst101430][bookmark: dst839]наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
[bookmark: dst102877]Часть 3. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлекшее по неосторожности смерть двух или более лиц, -
[bookmark: dst102878][bookmark: dst840]наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишением свободы на срок до семи лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
Для информации.
В ночь на 5 ноября 2022 года в кафе (клуб) «Полигон» произошел пожар. Было эвакуировано 250 человек. В результате пожара 13 человек погибли, 9 — получили травмы, ещё 4 — числятся пропавшими без вести.
Причиной трагедии в «Полигоне», предварительно, стала запущенная внутри охотничья пиротехника: один из посетителей во время массового конфликта выстрелил в потолок из ракетницы и сбежал.
Известно, что в нарушение норм противопожарной безопасности большинство аварийных выходов из клуба было заблокировано, из-за чего быстрая эвакуация была невозможна. Также, по свидетельствам очевидцев, пожарная сигнализация не среагировала на начавшееся возгорание.
Следственное управление СК РФ по Костромской области возбудило два уголовных дела: по части 3 статья 109 УК РФ («Причинение смерти по неосторожности двум или более лицам») и по части 3 статьи 238 УК РФ («Оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности, повлекших смерть двух и более лиц»)

Старший дознаватель ОНДиПР по Ефремовскому,
Каменскому и Воловскому районам
майор внутренней службы							Е.Р. Резаков